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persigue
tussueños

El año 2017 ha sido elegido por Plena Inclusión para centrar el foco de atención en las personas con disca-
pacidad intelectual con mayores necesidades de apoyo. Bajo el lema de Todos Somos Todos, se ha queri-
do hacer visible a este grupo de personas cuyas necesidades y expectativas vitales con frecuencia quedan 
en un segundo plano a la par que disfrutan de menos oportunidades para poder desarrollar proyectos de 
vidas plenas. 

El Centro San Rafael trabaja desde hace más de 30 años para conseguir que las personas con discapaci-
dad intelectual, especialmente las que tienen mayores necesidades de apoyo, puedan desarrollar sus 
proyectos y metas personales que les ayuden a tener una vida plena y feliz. Este encuentro es una gran 
oportunidad no solo para poder compartir experiencias y seguir avanzando en el camino de la autoges-
tión, sino también para sumarnos a este lema y mostrar su realidad. 

MINISTERIO
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES
E IGUALDAD

POR SOLIDARIDAD
OTROS FINES DE INTERÉS SOCIAL

ENCUENTRO DE PERSONAS
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL

Y DEL DESARROLLO

PROGRAMA Martes 24 octubre

24 y 25 OCTUBRE 2017
HOTEL BONALBA (MUTXAMEL)

Miércoles 25 octubre

Llegada y check-in en el hotel

Bienvenida e inauguración 

EXPERIENCIA DE LA ESCUELA DE 
PENSAMIENTO LIBRE
Experiencia de Asmisaf
Experiencia de Tola

TALLER: “SOÑEMOS”
Trabajo en grupo dirigido por el Centro San Rafael

COMIDA.

IDENTIFICANDO LOS SUEÑOS DE LAS 
PERSONAS QUE NO PUEDEN HABLAR
Continuación del trabajo en grupos
Experiencia de una persona en la PCP 
(Planificación centrada en la persona)

¿Y SI SUEÑO CON VIVIR SOLO O SOLA?
Experiencias de Vida independiente: San Rafael, 
Asprodis, Sueca, Apadis

¿CÓMO PODEMOS CONSEGUIR QUE LA 
COMUNIDAD, LAS ORGANIZACIONES Y LAS 
FAMILIAS APOYEN NUESTROS SUEÑOS?
 

Fin de la jornada

Tiempo libre

Cena 

Discomovil

9,30

10,30

11,00

12,00

14,00

16,00

17,00

18,30

19,30

19,30

21,30

22,30

Desayuno

Salida autobuses

8,00
-

10,30

10,30
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